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var et populært samtaleemne blandt naturalisterne i midten af 1800-tallet 
– men den store opmærksomhed omkring darwins teori var en udfordring 
for mange, idet den øjensynligt ikke opererede med et “formål” – hverken i 
form af Guds vilje eller aristoteliske finale årsager – og derfor var krænkende 
for den tusinde år gamle tradition om at tænke verden som et statisk og 
formålsbestemt sted.
 darwins anden ide var, at mekanismen bag evolutionen er den naturlige 
udvælgelse. For at en art kan overleve i det lange løb, bliver de individuelt 
nedarvede træk i den delmængde af populationen, der er bedst tilpasset til 
den historiske situation, automatisk – dvs. “naturligt” – udvalgt. På denne 
måde udvikler populationer sig, og nye arter kan opstå. denne naturlige ud-
vælgelse var darwins virkelig originale ide, fordi han hverken kendte til ge-
ner, kromosomer eller dNa og derfor heller ikke kunne påvise en detaljeret 
mekanisme for processen. darwin troede selv på en variant af lamarckismen 
(s. 185), som han kaldte for “pangenese”, og de faktorer, der skulle videre-
føre den arvelige information, kaldte han for pangener. Først efter at august 
weismann (1834-1914) i 1883 havde foreslået, at kønsceller kan videregive 
deres arvemateriale til kropsceller, men ikke omvendt, og først efter at bio-
logerne havde genopdaget Gregor Mendels (1822-84) ærteeksperimenter 
i år 1900, begyndte man at kalde arvemateriale for “gener”, og man lærte 
langsomt at tage afsked med den simple lamarckisme.
 Men vejen fra darwins første formuleringer af den naturlige udvælgelse 
til nutidens meget komplekse forståelse af evolutionen har været fyldt med 
idehistoriske kampe og nybrud. dette kapitel vil derfor opridse de vigtig-
ste stadier i denne proces, startende med nogle af de mange naturalistiske 
og forsimplende fejlslutninger, som darwinismen førte med sig, over de af-
klaringer og afgrænsninger den moderne syntese definerede, og frem til de 
mange nye videnskabsgrene, der har bidraget til den evolutionære teori med 
væsentlige teoretiske nybrud i form af molekylærbiologi, dynamiske syste-
mer, samarbejde, palæobiologi og evolutionær psykologi.

det eugeniske program

slutningen af 1800-tallet og første halvdel af 1900-tallet var kendetegnet 
ved store ideologiske tilpasningsvanskeligheder over for darwins ideer. 
Gennem flere årtusinder havde Europa været styret af politiske systemer, 
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som opdelte mennesker ved hjælp af hudfarve, so-
cial arv og religion. darwins teori og hans afslø-
ring af menneskets nære slægtskab med visse patte-
dyr blotlagde, hvor arbitrære og “uvidenskabelige” 
disse opdelinger var. Og da det var de videnskabeli-
ge triumfers tid, blev der derfor brugt mange kræf-
ter på at finde nye “videnskabelige” argumenter for 
opdelingernes beståen.
 Mellem 1870 og 1920 var troen på en såkaldt 
ontogenetisk rekapitulation f.eks. det vigtigste 
“videnskabelige” argument for racetænkningen. 
det var ikke noget, darwin havde fundet på, men 
var et forsøg på at koble den gammeldags racelære med den “moderne” 
darwinisme. Rekapitulationsteorien, der i 1866 var blevet fremsat af den 
tyske zoolog Ernst Haeckel (1834-1919), antager fejlagtigt, at embryoer 
gennemgår evolutionens tidligere stadier, sådan at hver baby i maven stiger 
op igennem evolutionstræet endnu engang og populært sagt udvikler sig 
fra fisk til menneske. Følgelig mente en af teoriens senere tilhængere, ame-
rikaneren daniel G. brinton (1837-99), at det voksne menneske, der har 
bibeholdt de børne-lignende egenskaber, står lavere end et voksent men-
neske, som har “udviklet sig væk fra dem”. “Målt med disse kriterier,” skrev 
brinton, “står den hvide europæer på toppen af listen, hvorimod den sorte 
afrikaner står ved dens fod.” Mange valgte at abonnere på teorien, fordi de 
kunne lave socialpolitik med den, enten som Haeckel, darwins mest kendte 
talerør, der brugte teorien til at angribe adelens krav på specielle fortrin, 
eller som Rudyard kipling (1865-1936), der brugte den til at retfærdig-
gøre den engelske imperialisme, eller som Richard wagner (1813-83) og 

den tjekkiske biolog og præst Gregor 
Mendel opdagede via sine ærteforsøg i 
løbet af 1860’erne, at når man krydser 
grønne og gule ærter, vil den første ge-
neration af afkom altid have gule frø, 
mens de følgende generationer i snit 
har et 3:1-forhold af gule og grønne 
frø. derudfra sluttede Mendel, at ar-
velige træk kan være knyttet til kom-
binationen af to gen-varianter, kaldet 
alleler, hvor den ene er dominant og 
den anden recessiv. i figuren vil ærter, 
bestående af gul/gul og gul/grøn der-
for altid være gule, og kun grøn/grøn 
være grønne. så selvom den dominan-
te form bestemmer farven, kan den re-
cessive nedarves uændret.

2. generation

3. generation

1. generation
gul allele

grøn allele

1699-Naturvidenskabens-Filosofis345   345 15-10-2007   18:17:08



346

 Houston stewart chamberlain (1855-1927), der 
brugte den til at argumentere for den ariske races 
overlegenhed i forhold til især jøderne.
  Men da rekapitulationsteorien mistede sit vi-
denskabelige grundlag på grund af mere præcise 
anatomiske studier og genopdagelsen af Mendels 
arbejde, betød det ikke, at de racistiske argumenter 
blev forladt. tværtimod blev raceteorierne tilpas-
set de nyeste fortolkninger af darwinismen. En af 
de vigtigste nye fortolkninger blev kaldt “Neoteni- 
teorien”. den blev første gang blev formuleret af 

den hollandske anatom louis bolk (1866-1930) i 1926 og argumenterede 
ret beset stik modsat rekapitulationsteorien. Neoteni-teorien påstod, at 
mennesker i stigende grad bibeholder deres embryoniske træk, således at 
de voksne træk langsomt forsvinder i løbet af menneskets historie, og at vi 
i stigende grad kommer til at ligne børn. som bevis for teoriens gyldighed 
brugte bolk menneskets storetå som eksempel: ligesom abebørn – men til 
forskel fra voksne aber – bibeholder den sin parallelle orientering i forhold 
til de andre tæer. bolk viste også, at mennesker har en relativ stor kraniestør-
relse i forhold til voksne aber; relativt små kæbepartier, relativ hårløshed osv. 
– alt sammen mere barnlige træk. Hvor rekapitulationsteorien argumente-
rede for, at de ældre og mere udviklede træk havde en højere evolutionær 

i 1866 brugte Ernst Haeckel tegnin-
ger af embryoers udviklingsstadier til 
at argumentere for rekapitulationste-
orien (denne side). i 1998 fotografe-
rede en gruppe af forskere Haeckels 
embryoer (modstående side), som vi-
ste betydelige forskelle fra tegninger-
ne. Haeckel mente bl.a. at menneske-
fostret gennemgår et stadie med gæl-
lespalter. det viste sig ved nærme-
re eftersyn ikke at være tilfældet. der 
var i stedet tale om begyndelsesstadiet 
til den såkaldte pharynx, overgangen 
mellem mund og hals, hvorigennem 
 både mad og luft skal passere.
M. Richardson og R. O’Rahilly.
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værdi, mente bolk modsat, at det var positivt, at vi kommer til at ligne vores 
børn mere og mere. til sidst kunne bolk derfor helt medmenneskeligt kon-
kludere, at “det er muligt for alle andre racer at nå til toppen af denne udvik-
ling, som nu er besat af den hvide race.” teorier forgår, men racetænkningen 
består.
 som det fremgår, bliver naturvidenskabelige data meget ofte tolket i 
henhold til en bestemt ideologi. argumenterne er måske ikke helt logi-
ske, men de virker. Eksemplerne var, og er stadig, talrige: positiv eugenik, 
 racelære, frenologi, kraniologi, pop-ethologi, kriminalistisk antropologi, 
iQ-tests osv. denne historiske udviklings absolutte nulpunkt findes i Hit-
lertyskland under anden verdenskrig. wannsee-konferencen i 1942 skulle 
afgøre “die Endlösung der Judenfrage”, og resultatet blev det systematiske 
mord på millioner af jøder. kernen i wannsee-protokollens racehygiejniske 
argument var ordene “naturlig selektion”. For Hitler var drab på 6 millioner 
jøder nemlig ikke nok. Hvis nogle tyskere havde for meget jødisk blod i 
sig fra deres forfædre, skulle de også sendes i gaskamre. wannsee-proto-
kollen gennemgår minutiøst, hvad man skal gøre med disse “Mischlinge”, 
dvs. personer af blandet herkomst: halv-jøder ansås som jøder, kvart-jøder 
som tyskere. Halv-jøder kunne dog undgå døden, hvis de giftede sig med 
en tysker og fik børn, hvorefter de skulle steriliseres. Hvis de ikke havde 
fået børn, skulle de dø. kvart-jøderne kunne også dræbes, hvis de 1) var gift 
med andre kvarte eller halve blandinger, 2) så alt for jødiske ud, 3) havde en  

Menneske Laks Salamander Slange Kylling Gnaver Kat Flagermus Menneske
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forkert politisk holdning eller 4) 
var forbrydere.
  Men eugenisk tænkning har al-
tid eksisteret i Europa. danmark 
bedrev således aktiv racehygiejne 
til langt efter anden verdenskrig, 
og i perioden 1929-67 tvangssteri-
liseredes 6000 danskere på grund 
af deres mangelfulde intelligens 
og iboende tendens til at “forure-

ne og degenerere” befolkningskvaliteten. det var ikke fordi, nazismen lure-
de under overfladen af dansk politik, men fordi der eksisterede en helt anden 
grundforståelse af, hvad samfundets og individets rolle var i forhold til for-
plantningen. det var en holdning, som gik ud på at sige, at samfundet har et 
ansvar for dets børn. det var ikke bare den enkeltes privatliv, det drejede sig 
om, tværtimod havde man en fælles pligt til at sørge for, at samfundet og be-
folkningskvaliteten var i orden. Racehygiejne nød bred offentlig accept helt 
frem til 1960’erne, og det var de socialdemokratiske partier i danmark, sve-
rige og Norge, der var førende på området. deres arvehygiejniske forplant-
ningsprogrammer var tænkt som et vigtigt og positivt led i velfærdspolitik-
ken. den praktiske racehygiejne i Europa var blevet inspireret af usa, hvor 
man i en række delstater havde iværksat en arvehygiejnisk sterilisationslov-
givning allerede i 1907. kun menneskerettighedskonventionens vedtagelse 
og ratificering i midten af 1950’erne og den gradvis stigende fokusering på 
individets selvbestemmelse i løbet af 1960’erne bevirkede, at man i offent-
ligheden ikke længere kunne tale om “minusmennesker”, “undermålere” og 
“åndssvage” med alvor i stemmen.
 Perioden mellem 1960 og 1989 var således præget af stærk kritik over 

i de såkaldte Nürnberger-love fra 1935 blev man 
klassificeret som jøde eller ikke-jøde ud fra sine 
bedsteforældre. Havde man f.eks. mere end to 
 jødiske bedsteforældre, var man jøde. dette kort 
fra 1936 er en oversigt over “tilladeligheden af 
ægteskab mellem ariere og ikke-ariere”. de hvi-
de cirkler repræsenterer “rene tyskere”, cirklerne 
med sort indikerer graden af “jødisk blod”. tilla-
delig var et ægteskab mellem f.eks. en “ren arier” 
og kvart jøde. ikke tilladt var et ægteskab mellem 
f.eks. en kvart jøde og en trekvart jøde.
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for eugenisk tankegods, især hvis det kom fra en formynderisk stat. Men op-
findelsen af nye forplantningsteknikker og en meget mere individualistisk 
præget samfundsideologi efter berlin-murens fald genåbnede muligheden 
for at bedrive eugenik. denne gang var det ikke formuleret som statssty-
ret racehygiejne, men som personlige servicetilbud. ulykkelige par kunne få 
befrugtet deres æg i en glasskål, og i løbet af kort tid kunne man vælge mel-
lem en hel række yderligere screenings- og forplantningsteknologier, såsom 
fosterscanninger, præimplantationsdiagnostik, sædinjektion, ægdonation, 
ægsortering og nedfrysning af æg og sæd. i begyndelsen af det 21. århundre-
de var antallet af nyfødte reagensglasbørn verden over steget til 100.000 år-
ligt, med en stærkt stigende tendens.
 Eugenik var igen blevet ukontroversielt. så længe det handlede om fa-
miliære og individuelle valg, var der intet kendt skrækscenarium, ej heller en 
overbevisende morallære, som kunne sætte en kæp i hjulet på udfoldelsen af 
denne fagre nye verden. design-baseret genterapi er sandsynligvis det næste 
skridt på vejen, først i form af udryddel-
sen af arvelige sygdomme og reparation af 
skadelige mutationer, den såkaldte negati-
ve eugenik, men hurtigt efterfulgt af posi-
tiv, æstetisk udvælgelse på basis af indivi-
duelle valg.

den moderne syntese

På darwins tid kendte man kun til æste-
tisk udvælgelse af husdyr. i løbet af det 20. 
århundrede blev darwins teori bekræftet 
med det ene eksperiment efter det andet. 
darwin havde selv opbygget et hav af em-
pirisk materiale i form af fossiler, geografi-
ske fordelinger af arter, anatomiske studier 
og omfattende data om domesticerede dyr 
og planter. alle viste de effekten af den na-
turlige udvælgelse og bidrog til oprettel-
sen af en lang række nye forskningsgrene, 
såsom komparativ morfologi, deskriptiv 

da louise brown blev født den 25. juli 1978 som 
det første reagensglasbarn i verden, startede det 
en regulær revolution inden for fertilitetsbehand-
lingen. i 2007 blev brown selv mor til en velskabt  
pige. “vi var heldige, at jeg kunne undfange ad na-
turlig vej ... så det var klart lettere for os, end det var 
for mor og far”, udtalte hun til Daily Mail · courtesy 
louise brown/Martin Powell communications.
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